389

Revocatio actio non prescribitur à die alienationis.

Contra quem?

Ille ex tit. oneroso convenitur, qui est in fraude, *l. ait Prætor sciente te: id est eo, qui convenitur hac actione, D. que in fraud.*

390

Datur contra illos, qui fraudaverunt, & alios, ad quos res pervenit, vel dolo fecit, non perve-

Hinc I. si Tutor sit fraudulentus, Pupillus fraudem ignorans, non convenitur, nisi id ipsum pervenerit. Idem est de Curatore Minoris ementis, *d. l. ait Prætor, 10. §. ait Prætor sciente te. Nam sive fraudator sit ipse, ad quem pervenit, sive alius pervenit, vel vis, competit actio in id, quod ad eum pervenit. l. niretur. fin. §. fin. D. hoc tit.*

II. Convenitur ille, qui dolo malo fecit, nè res ad se perveniret; sed destrueretur, *d. l. 10. in fin. l. niretur. fin. §. fin. D. hoc tit.*

III. Convenitur hæres fraudatoris pro eo, quod ad ipsum devenit, *l. Cassius, 11. qua in frau.*

391

IV. Contra Patrem, qui Filios concessit, ut alienet in fraudem Creditoris: nam tunc ipse censetur alienare in fraudem, *l. si pater, 12. D. que in frau.*

V. Contra quemcumque rei detentorem, aliumve, qui ex re alienata in fraudem, aliquam actionem adeptus est, ut illam cedat Creditori, *l. hæc in factum, 14. D. cit. tit.*

Et revocatur res habitata titulo lucrativo etiam à non fraudulento

VI. Contra non fraudulentum, sed habentem rem titulo lucrativo, *d. l. qui autem, 6. §. sciendum, D. cit. tit. l. 5. C. de revoc. iis, qua.*

L E M M A X V I.

Quomodo probetur hæc Fraus.

Debent Creditores probare, debitorem alienasse in fraudem, *l. Quoties, 18. §. qui dolo, D. de prob. Fraus probatur l. Si debitor sciebat, se prestum ære alienò, l. si quis cum haberetur, 15. l. 17. §. 1. D. cod. Ant. Faber in suo Cod. lib. 3. tit. 20. def. 6. num. 1. Et præsumitur scire Creditores, si illos habuit ex facto suo. II. Si alienavit in personam*

392

Fraus probanda.

393 Quot modis presumatur.

sonam conjunctam : nam inter conjunctas personas construuntur fraudes, l. data, 27. C. de donat. Et gesta inter conjunctos, & filios suspicionem olent, si alius lædatur, l. pen. D. de rit. nuptiar. l. pen. §. si à Socero, D. quæ in fraud. credit. l. 4. §. si cum legitima, v. si quis autem, §. Ausboris, D. de dol. mal. & met. except. III. Si alienatio fiat solemnitatibus, clandestinè, l. 1. C. de fid. instrum. Ant. Faber in suo Cod. lib. 4. tit. 11. def. 4. num. 1. in med. DD. hic, & in l. fin. D. de rit. nupt. IV. Si alienet omnia bona, l. omnes, 17. §. Lucius, D. quæ in fraud. Vide Jason hic, n. 38. & Zafum in l. quamquam, 7. D. ad Vellejan. l. quisquis, C. de resc. vend.

394 Praxis in hac actione.

Praxis intentandi hanc actionem est : ut Autor proponat suum creditum contra debitores. II. Ut probet alienationem factam in fraudem, sciente Emptore; quod in titulo lucrativo non requiritur. III. Petat, ut bona dentur debitori, & in illis bonis satisfiat Creditori.

Debet tamen priùs excutere alia bona debitoris, antequàm revocet alienationem, l. 1. ibi : Bonis ejus excussis. & l. pen. C. eod.

L E M M A XVII. DE ACTIONE SERVIANA.

Ex §. Item Serviana, 7.

395 Definitio.

A Servio Prætorè, à quo nomen mutuatum est, introducta fuit hæc Actio. Definitur : Est Actio realis Prætoria, data Domino prædii contra Colonum, vel Inquilinum in rebus invecctis in prædium tacitè hypothecatis pro pensione solvenda. Text. hic, & in l. præditi, 7. D. in quib. caus. pign. l. certi Juris, 5. C. de locat.

396 Pro pensione bona inveccta sunt hypothecata

Ut ista faciliùs percipiantur, recolas, omnia bona, quæ introducuntur in prædium urbanum, esse tacitè obligata pro solvenda pensione : sive sunt introducta, sciente : sive ignorante Domino prædii. Si verò prædium sit Rusticum; tunc tantùm sunt hypothecata bona introducta, sciente Domino prædii, l. certi Juris, 5. ibi : Certi Juris est, ea, quæ, voluntate Dominorum, Coloni in fundum conductum induxerunt, pignoris iure Domini prædiorum teneri. Quando autem domus locatur, non est necessaria in rebus invecctis scientia Domini : nam ea quoque pignoris iure tenentur. C. de locat. Pensio habet illatas res obligatas, & paratam executionem, l. Præses, 17. ibi : Exolvi sine mora curabit. C. de locat.

Pensio habet paratam executionem.

Sed quia non omnia difficultatibus stant inconcussa, & aliqui adhuc difficultatum turbinibus agitantur; ideò I. Videamus de Urbano II, De Rustico Prædio.

L E M M A XVIII.

An omnia bona, etiam aliena, sint tacitè hypothecata pro solvenda pensione Prædii urbani?

397 Bona inveccta sunt tacitè hypothecata pro solvenda pensione domus.

L Oquitur de bonis introductis in prædium; & fatemur esse tacitè hypothecata pro solvenda pensione Domino, l. 2. l. 4. l. in præditi, 7. §. fin. D. in quib. caus. l. debitor, ubi Glos. 1. D. de pignor. l. certi Juris, 5. ubi Glos. v. induxerit, Bald. & Savenc. C. de locat. l. qui fidejussor, 53. ibi : Sed fructus in eadem causa pignoris manent. l. fin. C. in quib. caus. pign. l. item quia conventionis, 4. D. de pact. Valasc. de jur. empbyt. quæst. 20. num. 27. Lopez in l. 5. tit. 8. par. 5. Gomez. 2. var. c. 3. num. 18. Molin. disp. 497. * Quamvis sint bona Minoris, ut prædicari dicit C. vall. qu. 112. in fin. quem, dans alios, sequitur D. Scoppa ad decis. Gratian. observ. 45. num. 30. & seq. *

398 Sic etiam pro mercede, de interesse, & damnis in fundo factis, interesse, & aliis, quæ Locatori à Conductore debentur, hypothecata, text. hic, & in l. 2. ibi : Si deteriorẽ habitacionem fecerit culpã suã Inquilinus, inveccta, & illata pignori erunt obligata. D. in quib. caus. pign. tac. contrab. l. qui fidejussor, 53. l. quæro, 54. ubi Glos. D. locati. Molin ubi sup. Gomez. l. c.

L E M M A XIX.

An omnia illata in fundum sint hypothecata?

399 I.

E Sse tantùm illa hypothecata, quæ tempore pensionis inveniuntur, docent ex l. in præ-

ditis, 7. §. ult. D. in quib. caus. pign. Glos. in l. certi Juris, 5. ibi : Ea sola, quæ, ut ibi sint, illata fuerint. v. induxerint, C. de locat. Valasc. de jur. empbyt. qu. 20. num. 27. Gomez. & Molin. supra. Qui- bus contradicunt alii; sed durissimum vocat Onnat. tom. 3. de contract. tract. 35. disp. 129. sect. 7. num. 161. ex l. licet, 6. D. in quib. caus. pign. tac. Nam aliàs nequiret extrahere res semel invecctas, nec posset illas alienare : Et tamen nemo talem exhorrescit hypothecam, emitque omnes res mercatorum. Undè meritò Jura volunt, illa bona esse obligata, quæ sunt inducta animo, ut ibi perpetuò sint : scilicet toto tempore conductionis, d. l. in præditis, 7. in fin. D. in quib. caus. pign. tac. contrab.

Hypotheca subjacent, quæ tempore pensionis inveniantur.

400 Quæ deserviunt ad bonestum vitæ genus, & quæ prudentèr nequeunt obligari, haud hypothecæ supponuntur.

II. Res inservientes quotidiano usui : ut vestes, & cætera, quæ interrogatus prudentèr nemo obligasset : ut, quæ deserviunt ad honestum vitæ genus non sunt hypothecata : ut libri studioforum; nam Lex, nec Homo imprudentèr operatur; adeò que non præsumitur obligare, quæ prudentèr obligari nequeunt, l. obligatione generali, 6. D. de pignor. Afflic. dec. 184. Vide text. in l. 1. C. quæ res pign. oblig. poss.

III. Res alienæ transeuntèr inductæ non sunt hypothecata, sed hypothecarentur, si illatæ essent animo ibi perpetuò manendi : hoc est toto conductionis tempore. * Nam tunc rei alienæ res conductionis infervit; & ut servo, ita rei conductionis debetur, estque à lege prudentèr res inveccta obligata pro pensione, l. 6. D. de pign. * Quæ autem sunt introductæ animo isto perpetuò, remittitur in Judicis arbitrium, Menoch. de arbitr. cas. 441. Jason. hic, num. 53.

401 Nec etiam, quæ transeunt sunt inductæ, & non animo perpetuò manendi.

Hinc, pecunia quotidiano usui serviens non est hypothecata : quia non est introducta animo perpetuò manendi; sed si esset pecunia subsidiaria, esset obligata, l. si choros, 77. §. 1. D. de legat. 3.

402 Sic quoque pecunia quotidiana usui serviens, securus subsidiaria.

Difficultas est : An pensio domus sit solvenda ex bonis Uxoris in subsidium?

Affirma, de Marin. res quotid. lib. 1. c. 275. post Jo. de Platea in l. Uxorem, in fin. C. de Decur. lib. 10. Jo. Lup. tract. de donat. inter, §. 66. num. 6. est solvenda Surd. de alim. tit. 8. privil. 48. n. 6. & tit. 120. n. 9. Nam Uxor Viro inopi cogitur succurrere; & dotem Jure Communi restituit Vir; nisi in quantum commodè potest. Nec obstat l. 1. & 2. C. ne Uxor pro Viro, quia intelligitur, quando Vir non est inops.

403 Pësio domus est solvenda ex bonis Uxoris in subsidium.

L E M M A XX. De Prædio Rustico.

B Ona inveccta in prædium Rusticum sunt hypothecata pro pensione, si Domino prædii talia bona innotuerint, l. certi Juris, C. de locat. l. item te quia, 4. D. de pact. l. licet, 6. D. in quib. caus. pign. in prædium l. 5. tit. 8. par. 5. l. in præditi, 7. ibi : Ea sola, quæ, Rusticè, sunt ut ibi sint, illata fuerunt, pignori sint, D. in quib. caus. pign.

405 Inveccta sciẽ Domino prædii sunt hypothecata.

An Fructus Prædii sint hypothecati pro pensione solvenda,

Affirma, l. si in lege, l. qui fidejussor, 53. C. in quib. caus. pign. ibi : Fructus in eadem causa pignoris manent, l. in præditi, 7. D. in quib. caus. pign. ibi : In præditi Rusticis fructus, qui ibi nascuntur, tacitè intelliguntur pignori causæ Domino fundi locati. Res tamen empta ex pretio fructuum, non est hypothecata, l. quamvis, C. cit. tit.

406 Fructus prædii sunt hypothecati pro pensione solvenda.

Hinc fit, Colonum esse dominum fructuum : nam sit hypothecati Domino fundi, ex qua non sunt Domini fundi : nam nemo habet hypothecatum in rebus suis, l. neque pignus, neque depositum, neque precarium, &c. sue rei possessio consistere. 46. D. de regul. jur. Valasc. ubi supr. Molin. disp. 497. v. quod verò.

407 Fructuum Dominus est Colonus.

Dices. Fructus pendentes sunt pars prædii, l. fructus pendentes, 45. D. de rei vind. l. ult. §. non solùm, §. fructus, D. quæ in fraud. cred. l. que situm, partem va- §. ea verò, D. de fun. instrum. l. Julianus, §. si fructus, let argumẽ- de act. emp. l. si fundus, §. interdum, D. de pignor. tum. Ergò Dominus fundi est dominus fructuum pendentium.

408 De toto ad

dentium: nam qui est dominus totius, etiam partis habet dominium: cum de toto ad partem valeat argumentum, l. 7. §. adeo, l. si unus, 28. §. si cum mihi, §. item si pactum sit, D. de pact.

Respond. Distinguo anteced. Fructus pendentes sunt pars prædii, nisi voluntate Domini sint in Colonum, aut in alium translati. Concedo antecedens. Quando voluntate Domini sunt in alium translati. Nego antecedens. At in re nostra, voluntate Domini sunt in alium translati: scilicet in Colonum. Ergo fructus non sunt Domini prædii, sed Coloni. Quod verò voluntate Domini in alium sint translati, constat: nam Dominus illis habet hypothecam; quæ in alienis, non propriis bonis est, l. neque pignus, 46. D. de regul. jur. Covar. 1. var. cap. 7. num. 2.

Replicabis. Planta cedit Solo, & Dominus Soli est plantæ Dominus. Ergo, qui est Dominus fundi, est Dominus fructuum pendentium, qui plantæ cedunt.

Distinguo antecedens ut supra. Nisi voluntate Domini in alium sit translatum dominium. Concedo Dominum fundi habere dominium fructuum pendentium: At in re nostra, eo ipso, ac locat fundum, transfert in Colonum dominium fructuum, salva sibi in illis hypotheca pro solutione pensionis.

Si prior Conductor sublocet; fructus adhuc remanent hypothecati Domino fundi, non res industrialæ, l. si in lege, 27. §. 1. D. locat. ibi: Si Colonus locaverit fundum, res posterioris conductoris Domini non obligantur; sed fructus in causa pignoris manent, quemadmodum esset, si primus Colonus eos percepisset. Ex quibus non rectè Bart. voluit, bona secundi Conductoris obligari, Gomez. lib. 2. c. 3. num. 8. ex solutum, 11. §. solutum, D. de pign. act. Nam contradicunt expressis verbis tex. d. l. 27. Et cit. l. solutum, non urget: nam tantum vult, secundum Conductorem posse solvere Domino fundi, ibi: Solvi ei posse; & pignoratitia intentatur adversus primum Conductorem, ut liberet ab obligatione secundum.

L E M M A XXI.

An fructus inveciti in borreum sint tacite hypothecati pro pensione solvenda?

Affirma ex l. in prædiis, 7. D. in quib. caus. pign. & l. quamvis, C. eod. ubi fructus indistinctè sunt tacite hypothecati, Menoch. de adipisc. remed. 3. n. 319. Surd. dec. 37. n. 4. Jason. in l. item quia, n. 5. D. de pact.

411 Extendunt hypothecam ad fructus naturales, Fructus e- industrialia, Menoch. ubi supr. num. 117. Gratian. tiam inclusi cap. 25. num. 16. Collantes in prag. de los ladrones, in borreo, lib. 1. cap. 14. num. 2. reprobantes Jason. in d. l. item naturales, quia, num. 37. docentem, fructus tantum naturales hypothecari. Nam d. l. in prædiis, indistinctè sunt tacite loquitur, atque adeo ad omnes fructus extendenda hypothecati pro pensione est, l. qui fidejussor, 54. ibi: Fructus in eadem causa pignoris manent. D. locat. l. cum plures, §. messem, D. locat. Ubi messis, & fructus hypothecantur: at isti sunt fructus industriales, contra Bald. in l. Eodem, num. 2. C. eod.

Intelligas, si fructus extent: nam, illis consumptis, hypotheca corrumpit, licet ex pretio sit emptum prædium: nam tunc prædium emptum non censetur hypothecatum, l. idemque, 7. §. fin. ibi: Cum res ex nummis pignoris emptæ non sit pignoris. D. qui potior. in pign. l. quamvis, C. in quib. caus. pign. Ratio est: quia pretium in actionibus singularibus non succedit loco rei hypothecatæ quò ad hypothecam, l. 1. D. de distract. pign. l. 3. C. in quib. caus. pig. tac. Gratian. l. c. num. 11. Bart. in l. qui debitorem, D. que in fraud. cred. Rom. fing. 609.

L E M M A XXII.

An in fructibus præferatur Dominus prædii Creditoribus anterioribus pro pensione?

Nega. Morla q. 3. n. 7. tit. 10. de loc. & conduct. Rodriq. par. 1. de concur. cred. q. 8. n. 6. Contra Gratian. c. 25. num. 9. & 28. Cum nullo Jure talis Tom. II. Lib. IV.

L E M M A XXIII.

An in fructibus præferatur Dominus prædii Creditoribus anterioribus pro pensione?

Nega. Morla q. 3. n. 7. tit. 10. de loc. & conduct. Rodriq. par. 1. de concur. cred. q. 8. n. 6. Contra Gratian. c. 25. num. 9. & 28. Cum nullo Jure talis Tom. II. Lib. IV.

prælatio concessa, non est danda: Nam privilegium non conceditur, nisi Jure expressum: specialia namque, ut sunt privilegia, nisi notentur, censentur ommissa in Jure, l. item apud Labeonem, 15. §. editum, ibi: Quæ notabiliter sunt, nisi specialiter notentur, censentur ommissa. D. de injur.

Dicta currunt in fructibus pendentibus, & perceptis, quia nullibi reperitur expressum tale prælationis privilegium.

Dices I. Dominus præferatur in fundo. Ergo etiam in fructibus pendentibus, qui sunt pars fundi, l. fructus pendentes, D. de rei vind.

Responsio patet ex dictis: sc. Fructus pendentes non esse partem prædii locati: Nam eo ipso ac vult mercedem, transfert in Colonum dominium fructuum.

Dices II. In Fructibus est jus Soli. Ergo si præferatur in Solo, præferatur in fructibus.

Resp. Eodem modo esse jus Soli, nisi ejus voluntate sit translatum in Colonum: sicut, nec in parte Soli præferretur, si illam in Colonum alium transtulisset absolute.

Dices III. Fructus sunt Coloni soluta pensione; sicuti res vendita est Emptoris soluto pretio, l. si servus communis, §. locati, D. de furt. Glos. in §. vendita, in tit. de rer. divis. Ita ut pretio non soluto, Venditor præferatur in re vendita, l. Procuratores, §. planè, D. de tribut. act. Ergo pensione non soluta, Dominus præferatur in fructibus fundi.

Resp. Rem emptam, Emptori non acquiri, nisi soluto pretio, & interim remanet sub dominio Venditoris; quod Juribus sancitum est, d. §. vendita. At Jus voluit, fructus prædii esse tantum hypothecatos Domino prædii ante solutam pensionem: & sic noluit remanere sub dominio Domini prædii, d. l. neque pignus, D. de regul. jur. & consequenter fallum est; fructus non acquiri Colono, nisi soluta pensione.

Cum hoc tamen stat, Madrid esse Prag. tit. De los Labradores. Ubi Dominus prædii præferatur in fructibus pro pensione anterioribus creditoribus, & Callantes lib. 3. cap. 1. num. 2. putat, præferri habentibus, etiam expressam, anterioribus hypothecam, Dotibus, & Fisco.

Adnectamus antecedenti sequentem.

Q. An animantia, armenta, sint hypothecata pro pascuis, & pratis?

Affirma. Si pascuis ad effectum atendi sint locata, ut necessaria, Cavalc. dec. 44. num. 47. Surd. de alim. tit. 8. privil. 62. num. 19. Gratian. cap. 25. ta pro pascuis. 18. Qui volunt, præferri anterioribus Creditoribus: quia talia alimenta totius rei causam salvam faciunt, etiam in bonum anteriorum Creditorum, qui secus jus suum amisissent, deperentibus animantibus, ex l. interdum, §. l. bujus, Et præferatur alitis creditoribus. D. qui pot. in pign. ibi: Merces borreorum, vel areæ, vecturæ, jumentorum debetur: nam & hic potior. l. in rebus, §. possint, D. commod.

L E M M A XXIV.

DE ACTIONE QUASI SERVIANA.

Ex eod. §.

Actio. Quasi Servina est idem, ac hypothecaria, & est Realis; qua Creditor petit rem sibi hypothecatam à quovis possessore, l. si debitor, 12. C. de distrac. pig. Surd. decis. 310. num. 5. Ripa in l. privilegia, D. de privil. cred. Tiraq. de retract. lignag. §. 8. Glos. 5. num. 10. in suo Cod. lib. 7. tit. 7. de acquir. possess. def. 38. n. 9. in alleg. ex l. si fundus, 16. §. in vindicatione, l. pignoris, D. pignor. Vides in hoc §. Nobis materiam vastam, usu frequentissimam, scitu necessariam, aperiri ad concursum Creditorum penetrandum Hinc.

L E M M A XXV.

DE CONCURSU CREDITORUM.

Creditoribus omnes non eisdem uruntur subsidiis. Sed aliqui privilegio reali, ut Hypothecarii. Alii ex causa, privilegio sunt vallati. Alii omni prorsus destituti sunt privilegio. Qui omnes possunt agere contra Debitorem ad revocandam alie.

L E M M A XXVI.

DE CONCURSU CREDITORUM.

Creditoribus omnes non eisdem uruntur subsidiis. Sed aliqui privilegio reali, ut Hypothecarii. Alii ex causa, privilegio sunt vallati. Alii omni prorsus destituti sunt privilegio. Qui omnes possunt agere contra Debitorem ad revocandam alie.

413 Pro pensione in illis fructibus non præferatur Dominus fundi aliis creditoribus Coloni.

414 Colonus est dominus fructuum, etiam pensione non soluta.

415 Animantia sunt obligata pro pascuis.

416 Et præferatur alitis creditoribus.

417 Actio quasi Servina est hypothecaria.

418 Quot sine differentia?

409 Hypotheca est in rebus alienis, non in propriis.

410 Fundo sub locato Domino fundi hypothecati manent fructus, non vendita securi conductoris.

alienationem factam in fraudem. Et etiam quandoque concurrunt contra bona Debitoris; & tunc inter ipsos, magno dissidio, contenditur, quis praeferatur? In quo turbata DD. acie, retunduntur ingeniorum acumina. Ne tamen procedamus intercisus ordinibus, triplex Agmen constituamus.

I. Prodebunt privilegia realia Creditorum.

II. Ad certamen admitteremus Creditores privilegiatos ex causa: ut ex Expensis fuserum, Depositi, &c. III. Inspiciemus agmina illorum, qui nullo vallati Juris munimine, in campum prodire contendunt, ut occupent bona debitorum. Ad quae obtinenda procedunt hic indigitanda,

I. Concurfus. II. Relatio. III. Graduatio Creditorum.

Dicendum ordo.

419 Quid sit Creditorum Concurfus.

Relatio.

Et Graduatio.

Concurfus Creditorum est, quando omnes Creditores Hypothecarii, Privilegiati ex causa, Cartularii merè personales in iudicio, vel extra, petunt, ut ipsis satisfiat in bonis Debitoris. Si Concurfus fiat in iudicio, ubi deductum est patrimonium.

II. Relatio Creditorum fit per Aetuarium, vel per Scribam causae scripto referentem numerum Creditorum cum titulis, & tempore crediti. Ut deprehendatur: an jus habeant, ex quo tempore, & causa in patrimonio Debitoris, ut possit cognosci, quis alteri praeferatur.

III. Graduatio est gradatim collocare successive Creditores unum post alium, juxta propriam praelationem, ut primo loco graduatus praeferatur graduato in secundo loco; & graduatus secundo loco praeferatur graduato tertio loco, & ita successive eis satisfiat. Et dicuntur non capientes illi, pro quibus bona Debitoris deficiunt.

Nos I. Dabimus Creditores hypothecarios cum praelatione, & sine praelatione, ac regulam in illis servandam. II. Dabimus Creditores ex causa, & quae regula in illis servatur. III. Meros personales cum regula observanda, ut cognoscatur, quibus satisfaciendum ante alios. Adeoque

L E M M A XXV.

De Creditoribus Hypothecariis.

Hypothecarios I. in lucem edere properat sermo. Et sunt habentes obligata Debitoris bona. Et alii sunt ex hypotheca tacita: hoc est introducta à Lege. Alii ex hypotheca expressa: scilicet introducta ab homine.

Hypotheca definitur: Obligatio rei alienabilis ad securitatem Creditoris: I. fin. C. quae res pign.

Si omnia bona sint obligata, Generalis; si quaedam, dicitur Specialis hypotheca, Bart. in l. i. D. de pignor. Man. lib. 11. de tactis. tit. 4.

L E M M A XXVI.

Quae Regula sit pro Hypothecariis?

In Creditoribus hypothecariis est Regula: Qui prior in tempore, potior in Jure, I. si pignus, 8. l. si ex jure, 10. l. potior, 11. l. qui generaliter, 2. l. qui balneum, 9. D. qui pot. in pign. l. i. 2. 4. 7. 8. C. cod. l. unic. C. rem alienam gerentibus. l. 4. C. ad Maced. Donell. de pign. cap. 12. Cassan. in catalog. gl. Mund. confid. 99. Felic. de cens. cap. 3. Duch. reg. 168. Cæpoll. caus. 122. Ant. Fab. in suo Cod. lib. 8. tit. 8. defin. 1. num. 1. in all.

420 Quid Hypotheca?

421 Quotuplex.

422 Prior in tempore potior est in Jure.

423 Et si creditor sit manus tacita, vel expressa hypotheca.

424 Idem Juris in Generali, in Speciali hypotheca.

In hac Regula includuntur Creditores tacita, & expressa vallati hypotheca, Garz. de expens. cap. 1. num. 23. Dyn. in Regul. Qui prior. Bald. in l. 28. D. de jur. Fisc. pro officio, C. de admin. tutor. l. affiduis, 12. C. qui pot. in pign.

Eadem sub regula militat Hypotheca Generalis, & Specialis, I. qui generaliter, 2. l. potior, D. qui pot. Lopez. in l. 27. tit. 13. par. 5. l. Creditoris, 8. D. de distr. pig. l. fin. §. cui in dubio, D. de trit. & vin. legat. l. heres meus, 98. §. duae statuae, D. de legat. 3. l. i. D. de aur. & argent. legat. l. 2. l. quamvis, 17. C. de pignor. Albernoz. lib. 1. tit. 19. c. 1.

An habens Generalem, & Specialem praefertur habentibus tantum Specialem posterioriorem Hypothecam?

DAT difficultatis materiam, I. 2. C. de pign. Ubi in Speciali hypotheca posteriori non praefertur habens Generalem, & Specialem anteriorem.

Fatemus hanc veritatem, si anterior habens Generalem, & Specialem possit sibi satisfacere in aliis rebus sibi obligatis, d. l. 2. D. qui pot. in pign. Nam tunc non est æquum moleitare posteriores Speciales Hypothecas, ut decisum ait Ant. Faber in suo Cod. lib. 8. tit. 6. de pignor. defin. 8. Capyc. dec. 33. num. 36. Salsc. Bart. Bald. & Cyn. in d. l. 2. Cacher. dec. Pedem. 159. com. 4. cap. 17. num. 5. Trentactiq. 3. var. resal. 5. Quod enim alteri prodest, nec tibi nocet, faciendum est, I. si pignus specialiter, 8. D. qui pot. in pign. Et compescenda est Creditorum audacia, & immodica ætians variatas; Bart. in l. cum, qui, §. 1. nu. 4. D. de verb. oblig. qui voluit, Creditorum non posse pro libito variare; nec omissis rebus, super quibus habuit sententiam, ad alia declinare bona, vexando Creditores, Capyc. dec. 33. & 46. & qui sibi satisfacere in re vili potest, preciosam venditioni supponere non debet, Grammat. dec. 40. & 77. Mart. decis. Pisan. 120. Nec distrabit feudalia, potens allodialibus sibi plene consulere, de Mart. tom. 2. quotid. cap. 58. num. 11. post Minad. in Conf. Reg. In aliis quibus, v. Comitum, num. 43. & dec. 13. Ann. alleg. 141. num. 4. & 6. Valasc. dec. 49. Tauri, gl. 9.

Quod si anterior habeat obligata feudalia, & alia allodialia bona, & posterior tantum allodialia; tunc, ne posterior amittat jus suum, anterior Creditor cogitur, ut in feudalibus sibi satisfiat, uterque An Pater conf. 141. Filius, 49. & 95. Amat. conf. 95. ubi practicum refert, Mina d. dec. 13. Add. ad Capyc. dec. 33. n. 33. Tass. de antef. alleg. 27. num. 42.

Si ergo, quando Creditor anterior potest sibi satisfacere in feudalibus obligatis unà cum allodialibus, non vexat bona allodialia, cum praedicio posterioris Creditoris: ita multò minùs, cum praedicio posterioris specialis hypothecae, debet intentare litem contra illa bona specialiter obligata posteriori, si commodè possit in aliis rebus specialiter sibi obligatis satisfacere: cum semper praesumatur, Creditorem anteriorem in anteriori speciali hypotheca posse sibi consulere, I. si quid, 45. §. inventionem, D. de legat. 3. Et si alia bona specialia non sufficiant, potest tunc contra alia bona obligata generaliter actionem dirigere, Covarr. 3. var. c. 18.

Sed quid si adsit clausula in instrumento: Ut generi per species non derogetur, & è contra. Et sensus clausulae est, ut obligationi generali non derogetur per specialem; nec speciali derogetur per generalem hypothecam. Et adhuc currere decisio, nem, d. l. 2. docuit Rodrig. p. 2. de priv. cred. ar. 1. num. 5. quia non valet protestatio contra Jus commune, Glos. in l. alimenta, v. materna, C. de negot. gest. Rub. in l. non solum, §. morte, num. 58. ubi Bolognet. num. 134. D. de nov. oper. nun. Alex. lib. 2. conf. 94. Dec. in cap. cum M. num. 7. de conf. ex l. si ex fundo, D. de hered. inst. Et hoc, ut com-

petatur Creditorum inhians avaritas.

Sed praxis obtinuit oppositum, Franck. dec. 5. Grivell. dec. 79. Put. det. 38. Cacher. dec. 159. Theodor. alleg. 29. num. 8. Surd. dec. 44. quos sequitur de Marin. tom. 2. quotid. c. 58. num. 9. in fin. Orlav. dec. Pedem. 118. num. 7. Ann. alleg. 66. num. 15. Mynsin. ger. cent. 6. observ. 49. Cassan. in catalog. glor. Mund. par. 11. confid. 99. num. 29. Gallup. in prax. par. 2. cap. 9. nu. 30. qui addit cautelam: ut scilicet agens super speciali protestetur se velle salvam generalem: Nam secus, non poterit deinde agere contra generalem.

Et stante dicta clausula, rectè voluit Ant. Faber ubi supr. d. tit. 6. de pignor. defin. 8. non requiri excussionem specialis hypothecae: nam, si deberet illa

425 Specialem, & Generalem hypothecam habens non praefertur Specialem posteriorem habenti, d. modo possit sibi satisfacere in aliis bonis sibi obligatis.

426 Creditor non potest pro libito variare, omissis bonis, super quibus sententiam habuit, & ad alia declinare.

427 Non tamen distrabere feudalia, potens sibi per allodialibus satisfacere.

428 Sic & in feudalibus valens super illis sibi satisfacere, ne alios Creditores vexet.

429 Eo fortius procedit in beneficium creditoris specialis hypothecae habentis.

430 Sensus clausulae, ut generi per species non derogetur.

431 Quid operetur.

432 Agens in speciali protestatur se velle salvam generalem hypothecam.

illa executi, specialis derogaret generali, l. *Creditori*, 8. D. de distract. pign. l. 2. D. qui pot. in pign. hab. L E M M A XXVIII.

An Anterior pro principali sit etiam pro interesse?

Geminata controversia est. Et l. discutiamus: An sit hypotheca in re, pro fructibus, & interesse. II. An pro interesse præferatur, sicuti præfertur anterior Creditor pro principali.

432
Res hypotheca supponitur pro principali, & interesse.

Quod ad I. attinet, est extra a legem controversia, rem pro fructibus, & pro interesse hypothecari, l. *quicumque*, 5. §. non tamen in fin. ibi: *Ejus enim rei sequela est.* D. de inst. act. l. *grege*, 13. §. ult. ibi: *Propter usuras quoque.* D. de pign. *Seraph. dec.* 481. num. 5. & per Senatum Sabaudia decifum, tradit *Ann. Faber in suo Cod. lib. 8. tit. 8. qui potior. in pign. hab. defn. 8. num. 5. in all.* * quem sequitur *D. Scoppa in sebolis ad Contrp. for. R. Merlin. cent. 2. c. 8. num. 17. in fin.* *

433
Quis præferatur pro principali, & interesse.

Quod ad II. puto, hypothecarium anteriorem, præferri etiam pro interesse posteriori Creditori, l. *grege*, 13. §. ult. D. de pign. d. l. *quicumque* §. non tamen. l. *Lucius*, 18. D. qui pot. in pign. *Revert. dec.* 580. *Capyc. Larr. dec.* 16. tom. 1. & notavi ad *Galup. de privil. cred. num. 4. Afflic. dec.* 186. *Seraph. dec.* 481. l. *si insula*, 35. D. de pign. l. *privilegia*, D. de privil. cred. *Rebuff. de restit. redd. art. 1. glos. 8. num. 5. Felic. lib. 3. de censib. cap. 5. num. 18.* Nam accessorium sequitur naturam sui principalis, cap. *accessorium, de regul. jur. in 6. Bart. in l. cum doctem*, §. in *seuissimo*, D. *Solut. matr. Bald. in l. unie. §. & ut plenius*, D. *de rei uxor. act. Ofasc. dec.* 126. num. 11. * *de Ponte dec.* 34. nu. 47. *Surd. dec.* 275. num. 20. *Gratian. cap. 730. num. 19.* Maxime urget.

Interesse sequitur naturam sui principalis.

Quia interesse cum forte principali etiam unum debitum constituit, eadem actione petitur, *Theodor. alleg. 5. num. 54. & alleg. 7. nu. 13. Gratian. cap. 42. num. 15. Surd. decif. 306. num. 7.* Interesse enim sequi debet naturam sui principalis, sive consideretur, ut accessorium, sive ut faciens unum cum suo principali, *Gait. de credito cap. 4. qu. 10. num. 1172. Roccus tom. 1. resp. 72. nu. 4. Merlin. tom. 2. controu. 43. num. 3. Mastrill. dec. 119. num. 2.* Ex quo interesse non conventum, sed debitum ex mora debitoris sequi naturam fortis principalis, & fortis anterioritatem, ait *Roc. l. c. n. 6. de Ponte d. dec. 24. num. 40.* & ut verius sequitur *Valans. conf. 30. lib. 1. Paschal. de part. potest. cap. 7. num. 66. Castil. decif. Sicil. 27. nu. 38. lib. 1.* Idedque etiam in feudis, ut assensus concessus pro principali sit concessus pro interesse, *de Ponte conf. 64. 76. vol. 1. Paschal. l. c. par. 2. c. 7. num. 40. 46. Camerac. in cap. Imperialem, col. 4.* *

434
Maxime si ab initio fuerit obligata pro interesse.

Si Notarius apponat clausulam: *Pro quibus omnibus, & singulis observandis partes obligant se, & bona sua.* Virtute illius clausulæ præfertur etiam si de interesse non fuerit pactum, *Ant. Faber lib. 8. Cod. tit. 8. defn. 8. num. 5.* Ratio est, quia tunc ab initio censetur hypotheca apposita pro interesse, damnis, expensis, & præfertur aliis creditoribus, l. *stipulationes non dividuntur*, D. de verb. oblig. *Oldr. conf. 114.* * & pulchrè *D. Scoppa d. cap. 8. num. 17. cum seq. & cap. 42. num. 17.*

Nota hic, quod consensus pro interesse censetur appositus, quando teudum obligatur, *de Ponte conf. 64. num. 19. & 76. de Marin. l. c. num. 9.*

L E M M A XXIX.

An dans pecuniam, quam Debitor solvit Creditori anteriori, habeat anterioris Creditoris privilegia?

435
Creditor, ex cujus pecunia satisfactum est anterioribus, succedit in illorum privilegia, si per ipsum;

Dicas, tali solutione facta à Debitor, extingui debitum, & Creditorum cedere jus, quod habet usque ad illud tempus. Cum ergò non aliud jus habeat, nisi pro principali, & interesse usque ad tempus solutionis, tale jus transfertur in solventem, atque aded mutuans Debitori tantum præfertur pro principali, & tertiis decursis usque ad tempus solutionis, non verò pro decurrendis: nam ad decurrendas jus non habet. Et ita decifum refert *de Marin. supr. num. 14.* Et est *l. si ventri*, 8.

ibi: *Eorum ratio Creditorum prior est, quorum pecunia ad creditores privilegiarios pervenit pervenisse autem quemadmodum accipimus: utrum si statim profecta est ab inferioribus ad privilegiarios? an verò si per debitoris personam; hoc est, si ante numerata sit, & sic debitoris facta, Creditori privilegiario numerata est.* Quod quidem potest benigne dici: si modò non post aliquod intervallum id factum sit. D. de privil. cred. ubi Creditor, ex cujus pecunia satisfactum est Creditori privilegiato, gaudet privilegiis illius, etiam si per manus debitoris pecunia ad creditorem privilegiatum devenerit: dummodò illico à debitor sit pecunia data Creditori. Vide *l. ait Prator, la 2. §. 1. D. que in fraud. l. 3. §. fin. D. de donat. inter. l. Modestinus*, D. de solut. Ubi requiritur, ut pecunia sit data debitori ad hoc, ut solvatur illi Creditori, & quando debitor confessum solvit Creditori, præsumitur tale adjectum pactum, ut illi solvatur.

Si statim à debitor satisfiat creditoribus, præsumitur pecunia data, ut eis satisfiat.

L E M M A XXX.

An Emptor juris anterioris Creditoris præferatur posteriori?

JUS, & spes potest emi: & consequenter potest quis emere capitale unà cum tertiis, & fructibus decurrendis. Nunc dico, Emptorem præferri etiam pro tertiis decurrendis: nam debitum non est extinctum illa solutione, sed emptum, & durat penes Emptorem. Ergò si Venditor præferrebat, præferret etiam Emptor, d. l. *Lucius*, & *l. si postores*, 3. & *l. 4. C. de his, qui potior. Capyc. dec. 16. Revert. decif. 500. par. 2. Gturba decif. 87. num. 21.* & decifum in *S. C. refert de Marin. supr. num. 20.* * An Cessionarius hypothecæ in feudo sit graduandus in locum Cedentis Creditoris.

436
Emptori juris præferatur posterioribus Creditoribus.

Affirma. *Revert. decif. 9. ubi de Marinis n. 1. post Soccin. lib. 4. num. 274.* Nam ad Cessionarium transit jus cessum: cum per cessionem non extinguatur, sed transmittatur jus Cedentis. Idque inconcussè, si Cessionarius utatur actione directa Cedentis. Quod verificatur, si Cessionarius sit constitutus à Cedente procurator in rem propriam, *de Marinis lib. 2. cap. 61. num. 7.* Nec tunc requiritur Assensus Regius, ut non requiritur in Procuratore Cedentis. Qui assensus requiritur in cessione, si non constituat illum procuratorem in rem propriam: nam celsio hypothecæ in feudo, est alienatio obligationis feudi, quæ sine assensu non subsistit, *l. ult. C. de rebus alien. non alien.* Et ad rem hanc vide alios, quos dat *D. Scoppa ad Controu. R. Merlin. cent. 2. cap. 31. num. 23.* *

L E M M A XXXI.

An Creditor conditionalis anterior præferatur posteriori puro?

Affirma: Quia hypotheca conditionalis etiam habet privilegia, *Qui prior in tempore, potior in jure*, l. *qui halucum*, 9. l. *potior*, §. *videamus*, D. *qui potior. Suar. Rebuff. Neguf. Donel. Connan. apud Rodriq. de privil. cred. part. 2. art. 1. num. 2.* Et attenditur initium contractæ obligationis non tempus præfixæ solutionis, l. *1. §. non usque*, D. *qui pot. Paz. in prak. p. 5. tom. 1. cap. 4. num. 5.*

438
In hypotheca conditionalis currit Regula Qui prior.

Interim tamen sequestratis rebus expectatur conditionis purificatio, *Suar. & alii.* Sicut, si debitor sit suspectus de fuga, capitur ante diem solutionis, l. *quæstum*, D. *de pign. l. omne*, D. *pro soc. l. in omnibus*, D. *de judic.* Et pluries servatum testatur *Rodriq. cit. ar. 2. num. 9. Octav. dec. Pedem. 130.*

439
Debitor conditionalis suspectus de fuga capitur ante conditionis purificationem.

L E M M A XXXII.

An anterior ex Scriptura privata, præferatur posteriori ex Instrumento.

Si privata scriptura Debitoris sit vallata subscriptione trium testium, præfertur Creditor hypothecarius ex tali scriptura alteri posteriori hypothecario ex instrumento, l. *scripturas*, 11. C. *qui potior. in pign. l. cum taberna*, §. *idemque sit*, D. *de pign. Covar. pract. c. 22. Guttier. 1. pract. c. 125. n. 3.* Ut talis Scriptura probet in iudicio, recognoscenda est per principalem debitorem, & testes, cap. 2. ubi *DD. de fd. instr. Bart. Bal. Paul & Salyc. in d. l. scripturas.* Quæ recognitio retrotrahitur in præ-

440
Hypotheca anterior ex scriptura privata munita tribus testibus, & ab ipsis recognita præfertur posteriori ex instrumento.

præjudicium debitoris recognoscentis; non verò in præjudicium aliorum, quibus non præjudicat ante propriam recognitionem, Rebuff. tom. 1. tract. de chyrograph. recognit. Molin. lib. 1. de primog. c. 8. num. 10. Hypol. sing. 135.

Non tamen dedigneris Intueri Gallup. par. 2. c. 23. num. 2. in prax. volentem testes probare, si deponant se inspexisse scribentes, non verò deponentes se cognoscere manum, post Dec. conf. 605. Gram. dec. 84. Afflic. dec. 181. * junctis aliis, quæ ad ornatum d. l. scripturas, scribit D. Scoppa in Theorico-Practico-observat. ad decis. Gratian. observat 94. per tot. *

Q. 1. Quæ ex duabus scripturis eadem die factis, præferatur, si in Protocollo inveniat una notata post altam?

Aliqui volunt, creditum dividendum inter Creditores: Ut in dubiis media eligatur via, l. Paterf. in fin. D. de hered. inst. Tbes. lib. 3. foren. cap. 100. Marta decis. Pisan. 75.

Hæc opinio admittitur, si à diversis Notariis eodem die scribantur, vel in diversis scripturis privatis: tunc enim unus alteri præferri, absque injuria nequit.

Alter sententia melius discurrit, & dat prælationem scripto in Protocollo ante alium: nam gravis conjectura, etiam tempore præcessisse hypothecam prius scriptam, Bart. in l. 1. num. 18. C. de novo Cod. fac. ubi Alex. in add. Soc. in l. 1. D. sol. matr. decisum apud de Marin. to. 1. lib. 1. c. 22. & 72. num. 13.

L E M M A XXXIII.

An in scriptura sit exprimenda causa debiti, ut subsistat hypotheca?

A Firma, cap. si cautio, de fid. instr. l. cum de indebito, §. fin. D. de prob. Et rationem reddit de Marin. supra, num. 2. post Gomez. 2. var. cap. 11. num. 3. Quia debitum possit oriri ex causis injustis, ex quibus non debetur; & sic causa est exprimenda, ut cognoscatur: an contractus obliget? Barbof. in d. cap. si cautio, in collect. num. 3. Addit. ad Guid. Pap. decis. 176. in fin. Et hoc, etiam si scriptura sit juramento firmata, aut guarentigiata, de Marin. l. c. num. 4. quidquid dixerit Mascard. de prob. concl. 345. num. 55.

L E M M A XXXIV.

An Creditor anterior possit avocare pecuniam solutam posteriori Creditori?

Dico I. Posterior Creditor bonæ fidei possessor non tenetur restituere pecuniam sibi solutam consumptam; nisi factus sit locupletior, l. bonæ fidei emptor, 48. D. de acq. rer. dom. l. si virgo, 34. q. 1. l. qui bona fide, 23. D. de acq. rer. dom. l. qui scit, 25. in fin. D. de usur. Ratio à priori est: quia consumptione hypotheca desinit, & sic nihil adest apud posteriorem, in quo jus habeat anterior Creditor, & pecunia sit consumptis, l. si alieni numeri, D. de dol. Glof. in l. singularia, ubi Jaf. n. 13. Dec. num. 6. Cart. Jun. num. 19. D. si cert. pet. Gram. qu. 1. num. 6. post Dec. Menoch. lib. 1. conf. 25. num. 9. de Marin. tom. 1. lib. 71. num. 1.